REQUERIMENTO  N0                          /2025
AUTOR: MARCOS VINÍCIUS NÓBREGA

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

                           REQUEIRO, observando as Disposições Regimentais e após

ouvir o Plenário, que essa Casa faça constar na Ata dos Trabalhos e

encaminhe em nome deste Poder Legislativo solicitação ao Exmo. Senhor

Prefeito Cícero Lucena para que  sejam intensificadas as ações de

fiscalização nos bares, restaurantes, casas de festas e similares localizados em

nossa cidade, pela onda de casos de intoxicação por Metanol em todo o país.

O recente e alarmante surto de intoxicações por metanol em diversas regiões,

que tem levado a graves sequelas, como cegueira, e até mesmo a óbitos.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo principal  expressar nossa profunda preocupação

com a recente onda de casos de intoxicação por metanol em todo o país.

A comercialização de bebidas adulteradas com metanol representa um grave risco à

saúde pública, sendo essencial que a Prefeitura atue preventivamente para coibir essa

prática criminosa. As vistorias devem incluir a verificação da origem das bebidas, exigência

de notas fiscais e, se necessário, a coleta de amostras para análise laboratorial.

Diante do exposto, solicito que sejam direcionadas as equipes de fiscalização

competentes, como a Vigilância Sanitária e o Procon-JP, para que realizem vistorias

rigorosas e tomem as medidas cabíveis para assegurar a segurança e o bem-estar

da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 03 de Outubro de 2025

https://www.google.com/search?sca_esv=c34798ad9f158019&cs=0&sxsrf=AE3TifPYqldsJHWAiPj3FcFRhEsOT_Wtag%3A1759486452487&q=Procon-JP&sa=X&ved=2ahUKEwjbjIvn5YeQAxVQrJUCHdtXJMIQxccNegQIRxAC&mstk=AUtExfDI3_0hBYGdZil_7kzzD9vxECDBn3kziHwmUyncgNVtxgVZNk5KmBTi18zQZFLFgkyAwr1AssX7EnSLvyNLvdFot2Lht7_vkjbdwPnnzGgrzISeIRKTDimUDhtEsimxHZIpLylQKt1KZSagV7varBSCOcR100vSxhM3tGvvJ0NdZNjwD04N4v1AYkSTloqPbWzhv41BskpMM89K-z8Ov5dk34tGp8cpLQms4dro4XkKJhFMnFfUDx59WIa3aBEKHYx8p2f6Ue4GVrS2fTASQeTj&csui=3